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[Statsministeren.] 
mærket forstår den store interesse, dette 
spørgsmål omfattes med i Grønland. Efter 
regeringens opfattelse er EFs regler for 
modtagelse af tilskud bl. a. fra socialfonden 
såvel til udgifter i Grønland som i det øvrige 
Danmark overholdt fra dansk side. Men vi 
vil naturligvis i regeringen søge de nu opstå- 
ede spørgsmål afklaret, ligesom vi vil søge 
kontakt til Grønlands landsråd. Jeg vil tilfø- 
je, at der vedrørende tilskud til projekter i 
Grønland, altså fra EFs regionalfond, endnu 
ikke er foretaget udbetalinger fra EF, men 
det er regeringens hensigt i bevillingsmæssig 
henseende at følge den praksis, som i øvrigt 
måtte være i EP, og jeg tror også, det vil 
komme til at virke tilfredsstillende for 
Grønland. 

Må jeg i øvrigt også takke hr. Rosing for 
den positive indstilling til samarbejdet og 
det, som man bl. a. fra vor Grønlandsmini- 
ster har lagt op til omkring kommissionsar- 
bejdet med henblik på mere hjemmestyre. 

Over for hr. Johan Nielsen kan jeg egent- 
lig kun gentage en tak, som man ofte må 
rette til hr. Johan Nielsen for den klare, po- 
sitive indstilling til samarbejdet mellem 
Færøerne og Danmark. Jeg har virkelig ind- 
tryk af, at den linje, som hr. Johan Nielsen 
giver udtryk for, har en meget bred tilslut- 
ning på Færøerne. Jeg skal prøve på at være 
mere opmærksom på det, som' hr. Johan 
Nielsen sagde, nemlig at Færøerne jo ligger 
midt i riget. 

Hr. Jes Schmidt gjorde nogle bemærknin- 
ger om det møde, som den tyske forbunds- 
kansler Helmut Schmidt og jeg havde i 
Sønderborg for ikke så længe siden. Jeg 
mener, det var et interessant møde i mange 
henseender, bl. a. fordi vi også ved den lej- 
lighed fik anledning til at diskutere den 
økonomiske politik, som Tyskland fører, og 
den økonomiske politik, som vi agtede at 
føre, som vi lagde op til, og som nu er fore- 
løbigt gennemført. Men mødet var også inter- 
essant, fordi vi ganske rigtig, som hr. Jes 
Schmidt sagde det, også fik en drøftelse med 
det tyske mindretal. Det var vel ganske in- 
teressant, at vi begge, hr. Helmut Schmidt 
og jeg, kunne være til stede i de samtaler, i 
de drøftelser, som vi havde med repræsen- 
tanter for det tyske mindretal. Jeg vil gerne 
sige til tinget her, at jeg fornemmede hos 

forbundskansler Helmut Schmidt i virkelig- 
heden en overraskelse over og en lille smule 
skepsis med hensyn til, om nu samarbejdet 
mellem det tyske mindretal og Danmark 
var så godt, som det blev udtrykt at det 
var. Men vi kunne bekræfte over for hr. 
Helmut Schmidt, at det er så godt, som det 
blev beskrevet, og som det også er kommet 
til udtryk fra hr. Jes Schmidt her i dag. 

Må jeg slutte med at sige, at det positive 
ved den drøftelse, der har været i dag, i 
hvert fald indtil dette øjeblik, det er, at 
denne drøftelse har været lige så udramatisk 
og måske lige så lidt spændende som den 
åbningstale, jeg holdt i tirsdags. Det er i 
virkeligheden noget positivt. 

Det andet positive er, at de fem partier, 
som har indgået et forlig, også ved denne 
lejlighed har bekræftet det. Det tror jeg på 
giver os muligheder i den nærmeste fremtid. 

Formanden: 
Vi går nu til anden omgang, hvor taleti- 

den for ordførerne er indtil 8 minutter og for 
andre medlemmer, der har haft ordet i før- 
ste omgang, indtil 5 minutter. 

Kjeld Olesen (S): 
Et  indlæg kan være så provokerende, at 

det næsten fortjener at stå alene, og det var 
min første opfattelse af de bemærkninger, vi 
hørte fra hr. Bertel Haarder. På den anden 
side var hr. Bertel Haarders indlæg et ty- 
pisk udtryk for den almindelige forvirring 
omkring begreber, der hersker i debatten, 
eller jeg kunne måske sige forsøg på at 
skabe forvirring. Det er jo sjældent, man 
hører det, man vel her kan betegne som 
reaktionære bemærkninger, sagt så ligeud. 
Hvis ikke jeg misforstod hr. Bertel Haarder, 
så mente han, at en væsentlig årsag til, at vi 
har arbejdsløshedsproblemer for øjeblikket, 
er, at lønningerne er drevet for højt op. Jeg 
synes, det er ikke bare ejendommeligt, men 
fantastisk at skulle høre sådanne bemærk- 
ninger, så kort tid efter at vi i marts måned 
gennemførte den nødvendige lovgivning i 
forbindelse med overenskomstsituationen, 
hvor for det første erhvervslivet fik en sti- 
mulans, som landets lønmodtagere bidrager 
til, og hvor for det andet lønmodtagernes 
organisationer, det være sig LO-området el- 
ler andre områder, viste et ansvar og en til- 
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